
DIRECCIÓN NACIONAL DE 
AERONÁUTICA CIVIL

TETA REKUÁI 
GOBIERNE NACIONAL

PRESIDENCIA
J g j a p o  ñ a n d e  r s  p e r 3  k o ' ü g a  t ju iv e  

C o n s t r u y e n d o  e l  f u t u r o  h o y
C j l D

RESOLUCIÓN N° /2016

POR LA QUE SE ACTUALIZA EL ORGANIGRAMA DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
AERONÁUTICA CIVIL -  DINAC, DIFERENCIÁNDOSE LAS ÁREAS NORMATIVAS DE LAS 
PROVEEDORAS DE SERVICIOS, COMO PARTE DEL PLAN DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
DE LA AUDITORIA OACI (USAP) DEL AÑO 2008 Y (USOAP) DEL AÑO 2009.---------------------

VISTO: La Resolución N° 2313/2014, el Memorándum N° 10/2016, las providencias de la Gerencia
de Planes y Programas y de la Subdirección de Planificación (Exp. DINAC N° 5764/14), y,—

CONSIDERANDO: Que, por Resolución N° 2313/2014, se aprobó las modificaciones en el
Organigrama de la Dirección Nacional de Aeronáutica Civil- DINAC, diferenciándose entre 
sí las áreas de administración y apoyo, las áreas normativas separadas de las áreas 
proveedoras de servicios, como parte de las acciones conectivas a las constataciones y 
recomendaciones de las auditorias de la OACI (USAP) del año 2008 y (USOAP) del año 
2009.----- ---------------------------------------------------------- -----------------------------------------

Que, la DINAC se encuentra enmarcada en ejecutar el Plan de Acciones Correctivas 
correspondientes a las constataciones resultantes de las auditorias de USAP y USOAP, con el 
objetivo de mejorar el nivel de aplicación eficaz de los estándares internacionales para 
beneficio de la seguridad de la aviación civil.----------------------------------------------------------

Que, es necesario actualizar el organigrama institucional contemplándose las Resoluciones 
N° 592/2015 “Por la que se cambia de dependencia las Gerencias de Tecnología de 
Información y Comunicación y la de Talentos Humanos”, N° 1048/2015 “Por la que se 
dispone que la Gerencia de Registro Aeronáutico Nacional -RAN dependa de la Presidencia 
de la DINAC”, N° 265/2016 “Por la que se modifica el organigrama de la Subdirección de 
Seguridad de la Aviación Civil” y N° 318/2016 “Por la que se modifica el organigrama de la 
Subdirección de Planificación”, y conforme a los Anexos que se adjuntan.-----------------------

Que, el Departamento de Desarrollo Organizacional solicita la actualización del 
Organigrama de la Dirección Nacional de Aeronáutica Civil - DINAC.---------------------------

Que la Gerencia de Planes y Programas, eleva el referido expediente para su consideración y 
aprobación.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Que, la Subdirección de Planificación, eleva y solicita la actualización del organigrama 
institucional conforme a los anexos que se adjuntan...............................................—................

POR TANTO: Conforme con la Ley N° 2199/2003 “Que dispone la Reorganización de los Órganos 
Colegiados Encargados de la Dirección de Empresas y Entidades del Estado Paraguayo” y la 
Ley N° 73/90 “Carta Orgánica de la DINAC”.--------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA DIRECCION NACIONAL DE AERONAUTICA CIVIL
/  RESUELVE:

Asunción, 1$ de DiQ130 de 2016



DIRECCIÓN NACIONAL DE 
AERONÁUTICA CIVIL
PRESIDENCIA

TETÁ& REKUÁI 
GOBIERNO* NACIONAL

J 3 J a p o  f ia n d o  r g p e r á  k o ' 5 g a  g u iv r ?
C i) n s I  r u y  í  n i) o « I  f u t u r o  h o y

2

RESOLUCION N° 3Q,y /2016

POR LA QUE SE ACTUALIZA EL ORGANIGRAMA DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
AERONÁUTICA CIVIL -  DINAC, DIFERENCIÁNDOSE LAS ÁREAS NORMATIVAS DE LAS 
PROVEEDORAS DE SERVICIOS, COMO PARTE DEL PLAN DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
DE LA AUDITORIA OACI (USAP) DEL AÑO 2008/Y (ÜSÓAP) DEL AÑO 2009.---------------------

Art. 3o La Secretaria General en coordinación con la Gerencja de Planes y Programas de la 
Subdirección de Planificación, harán'Tlegar la nueva versión del Organigrama Institucional en 
medio magnético e impreso, a todas las unidades de la DIÑAC, dentro de los 5 días hábiles 
posteriores a la aprobación, para cc/nocimiento y aplicación pertinente.-------------------------------

* (  '\
Art. 4o La vigencia del Organ¡¿rama/de la DINAC será a partir de la fecha de la notificación a las

areas.

Art. 5o Comunicar, a quien 
archivar.

M AN U EL A  G V IR R E  MA R T1N EZ 
I Presidente

r rw w ' a  DEL OR'G'NAL
ES , Arg®8-

Secretario General
DINAC

Avda. Mcal. López e/Vice Pdte. Sánchez y 22 de Setiembre -2do. Piso c.c. 1752 Asunción-Paraguay
Tel. (595-21) 203.615- Fax (595-21) 213.406 Sec.Gral Fax (595-21) 212.530-email: presidencia@dinac.gov.py

mailto:presidencia@dinac.gov.py


SECRETARIA
GENERAL GABINETE

GERENCIA GENERAL 
DE TECNOLOGIA DE 

INFORMACION Y 
COMUNICACION

UNIDAD DE 
VIGILANCIA DE LA 

SEGURIDAD 
OPERACIONAL

UNIDAD DE 
TRANSPARENCIA Y 

ANTICORRUPCION -  
UTA

CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN Y 
PREVENCION DE 

ACCIOENTES 
AERONÁUTICOS- C1PAA

REGISTRO 
AERONAUTICO 

NACIONAL -RAN

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

AERONAUTICA CIVIL

SECRETARIA 
COMUNICACION AL





PRESIDENCIA

ASESORIAJURIDICA

COORDINACIÓN DE GESTIÓN 
JUDICIAL

COORDINACIÓN DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA

I
COORDINACIÓN DE ASUNTOS 

AERONAUTICOS, 
INERAESTRUCTURAY SERVICIOS 

AERONAUTICOS

1
COORDINACIÓN DE SUMARIOS 

ADMINISTRATIVOS Y 
AERONAUTICOS

ASESORES JURIDICOS ASESORES JURIDICOS

naOWCANM.

COPr S . " Bie,“ ?t08á%ral





PRESIDENCIA

SECRETARIA GENERAL

Departam ento de Gestión d e j 
Docum entos

Sección Redacción

Sección Mesa de Entrada

Departam ento de Archivo Departam ento de Asuntos 
Internacionales

Sección Biblioteca 
Técnica Aeronáutica

ucciones

ES COPIA





PRESIDENCIA

GERENCIA GENERAL DE 
TECNOLOGIA DE INFORM ACIÓN 

Y COM UNICACION

Departam ento de Desarrollo 
de Sistemas

Departam ento deSoporte 
Técnico



PRESIDENCIA

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 
PREVENCIÓN DE ACCIDENTES 

A ERO N Á U TIC O S-C IPA A

Sección Factor 
Operacional

Sección
Factor Hum ano

Sección Sección Abastecim iento
Aviario y Fauna y Biblioteca Técnica

x
X

*®**&<5«**seCte'Aí‘°D ^ c

Sección
Factor Material







PRESDENQA

Ceoart amento de 
üqufdadcny 
facturado!

Sección Ccncroi 
deüquüación 

delngrescs

Dcpart amento de 
Coi trates 

Come reía Ies

Departamento de 
Ccbranas y Cuenta* 

Correrles

GERENCIA
COMERCIAL

GERENCIA 
FINAN GERA

Departamento Departamento Departamento Departamento
de Presupuesto de Contabilidad de Tesorería de Patrimonio

S«c lón im put i oln
Sección Cap 
Central de 
Injrocs

Ccec 4 n Cotuial idx >cc'i»Caj Cas* iiccita 
Codicie ¿ny 

ConroHe 
tw «tunos

Vcc.s* moutioor

Departamento
Administrativo



PRESIDENCIA

SUBDIRECCIÓN DE 
PLANIFICACIÓN

Departamento de 
Planificación 

Económica y Financiera

Departamento de 
Planificación de 

Aeropug

Departamento de 
Desarrollo 

Organizadora I

Departamento de 
Moni toreo de Planes, 

Programas y Proyectos

Departamento de 
Desarrollo de 

Proyectos

Depn rtamento de 
Tarifas



PRESIDENCIA





PRH3DENCIA







PRESIDENCIA

DIRECCIÓN AERONÁUTICA

SUBDIRECCION DE SEGURIDAD 
DE LA AVIACION CIVIL - AVSEC

SECRETARIA TÉCNICA

GERENCIA DE VIGILANCIA 
CON TIN U A AVSEC

Departamento de Programas 
AVSEC

Departamento de Auditores e 
Inspectores

Departamento de 
Certificaciones AVSEC

Secretarlo Genera!
DiMAÓ



PRESIDENQA









PRESIDENCIA





PRESIDENCIA

DIRECCION DE AEROPUERTOS

Administración Aeropuerto Internacional 
Guaraní

GERENCIA SMS SECRETARIA TÉCNICA

GERENCIA DE 
OPERACIONES

GERENCIA DE 
MANTENIMIENTO

GERENCIA DE CARGAS 
AEREAS

GERENCIA DE SEGURIDAD 
AEROPORTUARIA 

AVSEC

i;
GERENCIA

ADMINISTRATIVA (SUB 
UAE)

D ep artam ento  de 
O peraciones

Departamento de 
Asistencia en Tierra

Departamento de 
Salvamento y Extinción 

de Incendios-SEI

Departamento Medico

Departamento de 
Protección del Medio 

Ambiente

Departamento de 
Electromecánica, 
Termomecánica y 

Electrónica

Departamento de 
Mantenimiento de 

Aéreas Operacionales

Depa rtamento de 
Mantenimi ento de 

Edificios

Departamento de 
Cargas Aéreas 

Exportación

D epartam ento de 
Seguridad

Departamento de 
Cargas Aéreas 
Importación

Sección Identificación

Departamento 
Administrativo de 

Cargas Aere as

Departamento de 
Tratamiento de Agua

Departamento de 
Transportes y Talleres

Departamento
Contrataciones

Departamento
Tesorería

Departamento de 
Servicios Generales

Departamento de 
Atención al Usuario

GERENCIA DE SERVICIOS 
AERONAUTICOS

Departamento de 
Transito Aéreo (APP- 

TWR)

Departamento de 
Comunicación y Radio 

Ayuda

Departamento AIS 
Aeródromo

Unidad de Gestión de 
•— Afluencia (FMU-SGES)



GERENCIA DE 
PRONÓSTICOS 

METEOROLÓGICOS

Departamento de 
Análisis y Predicción 

del Tie mpo

Departamento de 
Meteorología 

Aeronáutica A.I.S.P

Departamento de 
Meteorología 

AeronáuticaA.I.G

PRESIDENOA

DIRECCIÓN DE 
METEOROLOGIA E 

HIDROLOGIA

GERENCIA DE SISTEMA 
DE GESTION DE 

CALIDAD

Departamento de Servicios 
Meteorológicos e  Hidrológicos 

p a o  el Pub ico

SECRETARIATECNICA

GERENCIA
ADMINISTRATIVA

Departamento
Administrativo

SUBDIRECCION DE SUBDIRECCION DE
METEOROLOGIA HIDROLOGIA

SECRETARIATECNICA

GERENCIA DE SISTEMAS 
DE OBSERVACIONES 
METEOROLÓGICAS

GERENCIA DE 
CLIMATOLOGÍA

Departamento de 
Sensores Remotos

Departamento de 
Sistemas de 
Observación

Departamento de 
Banco de Datos

Departamento de 
— ServiciosClimátlcos

GERENCIA DE 
PRONÓSTICOS 

HIDROLÓGICOS

Departamento de 
Análisis y Monitoreo 

Hidrológico

GERENCIA DE 
OBSERVACIONES 
HIDROLÓGICAS

Departamento de 
Pronósticos 
Hidrológicos

Departamento de 
— Sistemas y Desarrollo

r ^ F ' F L  DB. ORIGINAL
PboejSn«^Báez^^Secretario General

dinac



ANEXO II

ACTUALIZACIONES EN LA ESTRUCTURA ORGANICA

>  PRESIDENCIA

>  Se cambia de dependencia la Gerencia de Talentos Humanos Res.592/2015.
>  Se cambia de denominación a la Gerencia de Talentos Humanos por Gerencia General de 

Talentos Humanos.
>  Se incluyen la Sección Control de Asistencia; Sección Legajos; y la Sección Liquidación de 

Sueldos en el Departamento de Administración del Personal, dependiente de la Gerencia 
General de Talentos Humanos.

>  Se incluyen la Sección de Capacitación y la Sección de Bienestar del Personal en el 
Departamento de Capacitación y Bienestar del Personal, dependiente de la Gerencia General 
de Talentos Humanos.

>  Se incluyen la Sección de Asistencia Técnica; Sección de Procesamiento de Datos; y la Sección 
de Validación y Archivo de Datos en el Departamento de Procesos y Validación de Datos, 
dependiente de la Gerencia General de Talentos Humanos.

>  Se incluyen la Secciones: Sección Redacción y la Sección Mesa de Entrada al Departamento de 
Gestión de Documentos dependiente de Secretaria General.

>  Se incluyen las Secciones: Sección Biblioteca Técnica Aeronáutica y la Sección Traducciones al 
Departamento de Asuntos Internacionales dependiente de Secretaria General.

>  Se cambia de dependencia la Gerencia de Tecnología de Información y Comunicación -GTI 
Res.592/2015.

>  Se cambia de denominación a la Gerencia de Tecnología de la Información y Comunicación por 
Gerencia General de Tecnología de la Información y Comunicación.

>  Se cambia de denominación a la Unidad Anticorrupción por Unidad de Transparencia y 
Anticorrupción (U.T.A.).

>  Se agregan las.Secciones: Sección Factor Ocupacional, Sección Factor Humano y Sección Factor 
Material en el Departamento de Investigación de Accidentes Aeronáuticos del Centro de 
Investigación y Prevención de Accidentes Aeronáuticos -  CIPAA.

>  Se agrega la Sección Aviario y Fauna en el Departamento de Prevención de Accidentes 
Aeronáuticos del Centro de Investigación y Prevención de Accidentes Aeronáuticos -  CIPAA.

>  Se agrega la Sección Abastecimiento y Biblioteca Técnica en el Departamento de Logística del 
Centro de Investigación y Prevención de Accidentes Aeronáuticos -  CIPAA.

>  Se cambia la dependencia de la Gerencia de Registro Aeronáutico Nacional con sus 
Departamentos de Registro Aeronáutico y Administrativo. Res. N9 1048/2015.

>  Se cambia de denominación el Departamento de Enseñanza por Departamento de Cursos de 
Regulación Interna, dependiente de la Gerencia Académica del Instituto Nacional de 
Aeronáutica Civil -  INAC.

Subdirección de Administración y Finanzas
Se cambia de dependencia la Gerencia de Talentos Humanos - Res.592/2015.
Se cambia de dependencia la Gerencia de Tecnología de Información y Comunicación -GTI 
Res.592/2015.
Se cambia de denominación a la Secretaria por Secretaria Ejócufrva.
Se agregan las Secciones: Sección Mesa de Entrada; Sección Proceso de Documentos y Secci 
Archivo a la Secretaria Ejecutiva de la Subdirección de Administración y Finanzas.
Se crea la Unidad de Control y Rendición de Cuentas deppndien\e de la ?ubditección d 
Administración y Finanzas, con nivel Gerencial.
Se agregan las Secciones: Sección Control de Liquidación de Ingresos; la Secciórt/la'é^acfárj,

írcialal Departamento de Liquidación y Facturación de la Gerencia Co

'0'N4C'

pía fie\ del originaC % ¿ ^  
l Daniel A $áez Argaña
Secretario General

DINAC



• Se cambia de denominación del Departamento Concesiones y Contratos de la Gerencia 
Comercial por Departamento de Contratos Comerciales.

• Se agregan las Secciones: Sección Liquidación; y Sección Contratos y Control al Departamento 
de Contratos Comerciales de la Gerencia Comercial.

• Se agregan las Secciones: Sección Cobros; y Sección Clientes al Departamento de Cobranzas y 
Cuentas Corrientes de la Gerencia Comercial.

• Se cambia de dependencia el Departamento de Costos de la Gerencia Comercial a la Gerencia 
de Costos y Tarifas de la Subdirección de Planificación.

• Se agregan las Secciones: Sección Imputación Presupuestaria; y Sección Ejecución 
Presupuestaria al Departamento de Presupuesto, dependiente de la Gerencia Financiera.

• Se agregan las Secciones: Sección Imputación y Registros Contables; Sección Contabilidad 
General; Sección Deudas Fiscales y Sociales; y Sección Cuentas Corrientes al Departamento de 
Contabilidad, dependiente de la Gerencia Financiera.

• Se agregan las Secciones: Sección Caja Central de Ingresos; Sección Caja Carga Aérea; y la 
Sección Giraduria de Sueldos al Departamento de Tesorería, dependiente de la Gerencia 
Financiera.

• Se agregan las Secciones: Sección Guarda y Custodia de Bienes; Sección Codificación y Control 
de Inventario; Sección Imputación y Registro Patrimonial; y Sección Bienes Registrables, 
Titulación y Tramites al Departamento de Patrimonio, dependiente de la Gerencia Financiera.

>  Subdirección de Planificación
• Se agrega la Coordinación del MECIP
• Se cambia de dependencia el Departamento de Costos de la Gerencia Comercial de la 

Subdirección de Administración y Finanzas a la Gerencia de Costos y Tarifas de la Subdirección 
de Planificación.

AREAS DE REGULACION Y VIGILANCIA
>  DIRECCION DE AERONAUTICA: agrupa las áreas de regulación y vigilancia
>  Subdirección de Navegación Aérea
• Se elimina la Unidad Central de Flujo de Tránsito Aéreo (CFMU)
• Se cambia de dependencia el Departamento de Evaluación de Sistemas CNS/ATM (ECA) de la 

Unidad Central de Flujo de Tránsito Aéreo (CFMU) a la Gerencia de Normas de Navegación 
Aérea.

• Se agregan las Secciones: Sección Procesamiento de Datos ATM y Sección Control de 
Incidencias CNS/ATM en el Departamento de Evaluación de Sistemas CNS/ATM (ECA) 
dependiente de la Gerencia de Normas de Navegación Aérea.

» Se cambia de denominación el Departamento ATM por Departamento de Regulación de 
Tránsito Aéreo, dependiente de la Gerencia de Normas de Navegación Aérea.

• Se agregan las Secciones: Sección Regulación de Procedimientos del Espacio Aéreo; Sección 
Normas y Reglamentos -  ATR; y Sección Planificación ATS en el Departamento Regulación de 
Tránsito Aéreo.
Se cambia de denominación el Departamento AIM por Departamento de Regulación AIS/AIM.
Se agregan las Secciones: Sección Normas y Reglamentos AIS/AIM en el Departamento de 
Regulación AIS/AIM dependiente de la Gerencia de Normas de Navegación Aérea.
Se agregan las Secciones: Sección Comunicación; Sección/Vígilancia y Sección Navegación en el 
Departamento CNS dependiente de la Gerencia de Normas de\Navegación Aérea.
Se cambia de denominación el Departamento de Certificaciones por Departamento de 
Certificaciones y Vigilancia de Aeródromos, dependiente de\ la Gerencia de Normas de 
Aeródromos y Ayudas Terrestres.

♦
*

jS ll X FIEL DEL 0RJ .
. iXjnisi A. Bácr¿ Ai'J
Secretario General 

. D1NAC .



• Se agrega la Sección Diseño de Aeródromos en el Departamento de Normas de Aeródromos y 
Medio Ambiente de la Gerencia de Normas de Aeródromos y Ayudas Terrestres.

• Se agregan las Secciones: Sección Licencia y Certificaciones de Aeródromos, Sección 
Cumplimiento y Vigilancia y Sección Biblioteca Técnica y Datos de Seguridad en el 
Departamento de Certificaciones y Vigilancia de Aeródromos de la Gerencia de Normas de 
Aeródromos y Ayudas Terrestres.

• Se agregan la Secciones: Sección Registro de Aeródromos y la Sección Planificación de 
Aeródromos en el Departamento de Habilitación de Aeródromos.

>  Subdirección de Normas de Vuelo: Las funciones fueron realizadas en base a observaciones 
realizadas por oficiales del SRSVSOP y verificadas por el Sr. Hernán Colman, Coordinador 
Nacional de CMA/USOAP/OACI s/ Res.1370/2014.

• Se cambia la dependencia de la Gerencia de Registro Aeronáutico Nacional con sus 
Departamentos de Registro Aeronáutico y Administrativo. Res. N2 1048/2015.

• Se agrega la Sección Exámenes y Habilitaciones en el Departamento de Licencias de la Gerencia 
de Licencias al Personal Aeronáutico.

>  Subdirección de Seguridad de la Aviación Civil:
• Se cambia de denominación el Departamento de Programación AVSEC por Departamento de 

Programas AVSEC
• Se cambia de dependencia el Departamento de Certificaciones AVSEC de la Gerencia de 

Vigilancia Continua AVSEC a la Gerencia de Normas AVSEC.

AREAS PROVEEDORAS DE SERVICIOS
>  DIRECCION DE AEROPUERTOS: áreas proveedoras de servicios
• Se agrega la Gerencia de Sistema de Gestión de Calidad
• Se agrega la Asesoría.

>  Subdirección de Infraestructura
• Se cambia de denominación la Secretaria por Secretaria Técnica.
• Se crea el Departamento de Topografía en la Gerencia de Infraestructura Aeroportuaria 

AVSEC.

>  Subdirección de Servicios Aeronáuticos
• Se cambia de denominación el Departamento de Servicio de Información Aeronáutica (AIS) por 

Departamento de Gestión de Información Aeronáutica (AIM) dependiente de la Gerencia de 
Tránsito Aéreo.

• Se agregan las Secciones: Sección NOTAM, Sección Publicaciones; Sección Cartografía 
Aeronáutica-MAP y Sección AIS -Aeródromo en el Departamento de Gestión de Información 
Aeronáutica (AIM) de la Gerencia de Tránsito Aéreo.

• Se agregan la Sección ILS/NDB; Sección VOR/DME; y Sección Inspección en Vuelo en el 
Departamento de Navegación, dependiente de la Gerencia de Telecomunicaciones y 
Electrónica.

• Se agregan la Sección Redes y Cómputos; y Sección Sistema y Conmutación de Mensajes en el
Departamento Técnico -  CCAM, dependiente 
Electrónica.

• Se agregan la Sección VCS; Sección Conmutación y Multiplicado; 
VSAT; y Sección Comunicaciones Auxiliares en el Departamento 
dependiente de la Gerencia de Telecomunicaciones y Bectrónika.



• Se agregan la Sección ADS; Sección Procesamiento y Automatización de Datos de Vigilancia; y
Sección Radar en el Departamento de Vigilancia, dependiente de la Gerencia de
Telecomunicaciones y Electrónica.

• Se agregan la Sección Distribución en Baja Tensión; Sección Generadores y UPS; y Sección
Ayudas Visuales en el Departamento de Energía, dependiente de la Gerencia de
Telecomunicaciones y Electrónica.

>  Administración Aeropuerto Internacional Silvio Pettirossi
• Se agrega el Departamento Atención al Usuario dependiente de la Gerencia de Operaciones.
• Se agrega la Sección Identificaciones en el Departamento de Seguridad de la Gerencia de 

Seguridad Aeroportuaria.

>  Administración Aeropuerto Internacional Guaraní
• Se agrega el Departamento Atención al Usuario dependiente de la Gerencia de Operaciones.
• Se agrega la Sección Identificaciones en el Departamento de Seguridad AIG, dependiente de la 

Gerencia de Seguridad Aeroportuaria AVSEC.

>  DIRECCION DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA
• Se agrega el Departamento Administrativo en la Gerencia Administrativa.
• Se crea la Gerencia de Sistema de Gestión de Calidad
• Se agrega el Departamento de Servicios Meteorológicos e Hidrológicos para el Público.

>  Subdirección de Meteorología
• Se cambia de denominación la Gerencia de Observaciones Meteorológicas por Gerencia de 

Sistemas de Observaciones Meteorológicas.
• Se agregan los siguientes Departamentos: Departamento de Análisis y Predicción del Tiempo; 

Departamento de Meteorología Aeronáutica AISP; y Departamento de Meteorología 
Aeronáutica AIG, en la Gerencia de Pronósticos Meteorológicos.

• Se agregan los Departamentos: Departamento de Sensores Remotos; Departamento de 
Sistemas de Observación; y Departamento de Sistemas y Desarrollo, en la Gerencia de Sistemas 
dé Observaciones Meteorológicas.

• Se agregan los Departamentos: Departamento de Banco de Datos; y el Departamento de 
Servicios Climáticos, en la Gerencia de Climatología.

>  Subdirección de Hidrología


